Дело №1-27/2019 (25RS0029-01-2018-005077-04)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 23 мая 2019 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Трофимова К.Б.,

при секретаре Виловатой О.В.,

с участием старшего помощника Уссурийского городского прокурора Ляха А.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Корнецкой И.Г., представившей удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, XXXX, не судимого,

находившегося под стражей с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере (преступление от ДД.ММ.ГГ).

Он же незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере (преступление от ДД.ММ.ГГ).

Он же незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере (преступление от ДД.ММ.ГГ).

Он же незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере (преступление от ДД.ММ.ГГ).

Он же незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере (преступление от ДД.ММ.ГГ).

Он же незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере (преступление от ДД.ММ.ГГ).

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ используя программное приложение интернет договорился с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) о приобретении наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, после чего, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, через платежный терминал «Qiwy кошелек», расположенный в здании XXXX по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, перевел денежные средства в сумме 10000 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия телефонный номер, оплатив, таким образом, покупку наркотического средства.

После чего посредством программного приложения интернет, получив от неустановленного лица сообщение с указанием места нахождения тайника с оплаченным им наркотическим средством, в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно в 20 метрах в юго-восточном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, незаконно, без цели сбыта, приобрел у неустановленного лица путем закладки на земле полимерный пакет, в котором находились полимерные свертки с полимерными пакетами с веществами, являющимися согласно заключения эксперта XXXX э от ДД.ММ.ГГ, наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX, общей массой не менее 9,2 гр. и наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX общей массой 9,080 гр., оборот которых в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации oт 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что является крупным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров, наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Часть незаконно приобретённого наркотического средства смеси, содержащей производное XXXX, массой не менее 0,590 гр., ФИО1, находясь на том же месте в указанный период времени, для удобства употребления смешал с табаком и поместил в сигарету марки «More», a оставшуюся часть наркотического средства - смеси, содержащей производное XXXX, массой 1,420 гр., поместил в полимерный контейнер, который спрятал в левый внутренний карман одетой на нём куртки, тем самым незаконно, без цели сбыта, умышленно хранил при себе, примерно до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ.

Оставшиеся незаконно приобретённые 10 полимерных свертков с полимерными пакетами с наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX, общей массой 7,190 г. и наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX общей массой 9,080 гр., находясь на том же месте в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО1 поместил в правый карман одетой на нём куртки, тем самым незаконно, без цели сбыта, умышленно хранил при себе, примерно до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере, примерно около 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО1 отошел к участку местности, расположенному на расстоянии примерно 25 метров в южном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, находясь на котором, ДД.ММ.ГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 40 минут, при виде сотрудников РП ОВО по г. Уссурийску филиала ФГКУ УВО УМВД России по Приморскому краю, желая избежать уголовной ответственности, продолжая незаконно хранить, сигарету марки «More», с наркотическим средством смесью табака с производным XXXX, массой 0,590 гр., бросил возле себя на землю на участке местности расположенном на расстоянии примерно 25 метров в южном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где она была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. ДД.ММ.ГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 25 метров в южном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, ФИО1 был задержан сотрудниками РП ОВО по г. Уссурийску у которого в присутствии понятых в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции на указанном участке местности в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ в левом внутреннем кармане одетой на нём куртки был обнаружен и изъят полимерный контейнер с наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX, массой 1,420 гр., а в правом кармане куртки одетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты 10 полимерных свертков с полимерными пакетами с наркотическим средством смесью, содержащей производное XXXX, общей массой 7,190 гр. и наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX, общей массой 9,080 гр., что является крупным размером.

Он же, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края, посредством интернет ресурса «Staffstore», договорился с неустановленным лицом, на приобретение наркотических средств без цели сбыта.

После чего ФИО1 примерно в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, через платежный терминал «Qiwy кошелек», находясь в неустановленном месте на территории XXXX Приморского края, перевел на неустановленный в ходе предварительного следствия телефонный номер денежные средства, оплатив, таким образом, покупку наркотического средства.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на участке местности, расположенном примерно в 15-ти метрах в северо-западном направлении от правого торца дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, обнаружил и забрал себе, тем самым незаконно умышленно приобрел без цели сбыта у неустановленного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) путем закладки на земле 23 (двадцать три) полимерных пакетика с застежкой типа «Zip-Lock» - «гриппер» с веществом, которое, согласно заключению эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года №681, общей массой 9,09 гр., что является крупным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Часть незаконно приобретённого без цели сбыта наркотического средства из полимерного пакетика ФИО1 для удобства пересыпал в полимерный контейнер желтого цвета, который поместил в левый карман надетой на нем кофты; 6 полимерных свертка с застежкой типа «ZIP-LOCK» - «гриппер», обмотанных изолентой желтого цвета, поместил в правый карман надетой на нем куртки; 15 полимерных свертков с застежкой типа «ZIP-LOCK» - «гриппер», обмотанных изолентой желтого цвета, и 1 полимерный сверток с застежкой типа «ZIP-LOCK» - «гриппер», обмотанный изолентой красного цвета, поместил в правый карман надетой на нем кофты и незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил при себе до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, когда находясь около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края был задержан сотрудниками РП ОВО по г. Уссурийску, и указанные наркотические средства у него были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ в присутствии понятых.

Он же, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в XXXX в г. Уссурийске Приморского края, по средствам интернет ресурса «Staffstore», договорился с неустановленным лицом, на приобретение наркотических средств без цели сбыта.

После чего ФИО1 примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ, через платежный терминал «Qiwy кошелек», находясь в неустановленном месте на территории г. Уссурийска Приморского края перевел на неустановленный в ходе предварительного следствия телефонный номер денежные средства в сумме 75000 рублей, оплатив, таким образом, покупку наркотического средства.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, примерно в 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на участке местности, расположенном примерно в 115 метрах в северо-западном направлении от левого торца дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, обнаружил и забрал себе, тем самым незаконно умышленно приобрел без цели сбыта у неустановленного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) путем закладки на земле 100 полимерных пакетиков с застежкой типа «zip-lock» с веществом, которое согласно заключению эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681, общей массой вещества 45,23 гр., что является крупным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Приобретенное наркотическое средство, упакованное в 17 полимерных пакетиков с застежкой типа «Zip-lock», каждый обмотан изолентой зеленого цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX, общей массой 6,52 гр., ФИО1 поместил в правый карман надетой на нем олимпийки; 31 полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», упакован в один полимерный пакет с застежкой «Zip-lock», и 50 пакетиков с застежкой типа «Zip-lock», упакованный в зеленую изоляционную ленту, с наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX, общей массой 37,49 гр. ФИО1 поместил в левый карман надетой на нем куртки; 1 пакетик с застежкой типа «Zip-lock» с наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX, общей массой 0,40 гр., ФИО1 поместил в правый карман надетой на нем куртки, а наркотическое средство - смесь, содержащая производное XXXX, общей массой 0,82 гр. из 1 полимерного пакетика ФИО1 для удобства пересыпал в полимерный контейнер желтого цвета и поместил в левый карман надетой на нем олимпийки, которые незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил при себе до 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ, когда двигаясь в качестве пассажира на переднем пассажирском сиденье на автомашине «TOYOTA CROWN» государственный регистрационный знак XXXX около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края был остановлен в 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГ сотрудниками ГИБДД ОМВД по г. Уссурийску, которыми указанные наркотические средства у него были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период времени с 00 часов 55 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ в присутствии понятых.

Он же, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительным размере, около 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на участке местности, расположенном примерно в 120 метрах в юго-восточном направлении от левого торца дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, нашел и забрал себе, тем самым незаконно без цели сбыта, умышленно приобрел один полимерный пакет с застежкой типа «ZIP-LOCK», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «ZIP-LOCK», с веществом которое, согласно заключению эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681, массой вещества 0,190 гр., что является значительным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которые поместил в левый карман спортивной кофты, которую держал при себе, и незаконно, без цели сбыта, умышленно хранил при себе до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ, когда находясь на участке местности, около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края был задержан сотрудниками ГЗ РП ОВО по г. Уссурийску, и указанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ в присутствии понятых.

Он же, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГ, в вечернее время, находясь в неустановленном месте на территории XXXX Приморского края, посредством интернет ресурса «Есть че», договорился с неустановленным лицом, на приобретение наркотических средств, после чего, примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, через платежный терминал «Qiwy кошелек», находясь в магазине «Ветеран», расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, перевел на неустановленный в ходе предварительного следствия телефонный номер денежные средства в сумме 13000 рублей, оплатив, таким образом, покупку наркотического средства.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, примерно в 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на участке местности расположенном примерно в 110 метрах в юго-западном направлении от правого торца дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, обнаружил и забрал себе, поместив в нижнее белье, тем самым незаконно, без цели сбыта, умышленно приобрел 11 свертков, перемотанных между собой полимерной липкой изоляционной лентой черного цвета, 5 из которых являются полимерными пакетиками со скользящим зажимом типа «Zip-LOCK», внутри каждого из которых находится по 1 полимерному пакетику со скользящим зажимом типа «Zip-LOCK» с веществом, каждый из которых обмотан полимерной липкой изоляционной лентой черного цвета; 5 из которых являются бумажными свертками, внутри которых находится по полимерному пакетику со скользящим зажимом типа «Zip-LOCK» с веществом, каждый из которых обмотан полимерной липкой изоляционной лентой черного цвета; 1 из которых полимерный пакетик со скользящим зажимом типа «Zip-LOCK», внутри которого полимерный пакетик со скользящим зажимом типа «Zip-LOCK» с веществом, обмотанный синей изоляционной лентой. Вещество, находящееся в пакетиках, согласно заключению эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ является наркотическими смесями, содержащими производное XXXX, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681, общей массой вещества 5,28 гр., что является крупным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которые незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил при себе в нижнем белье до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, когда, находясь около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, был задержан сотрудниками РП ОВО по г. Уссурийску, и указанные наркотические средства у него были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ в присутствии понятых.

Он же, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, в неустановленное время но не позднее 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном месте на территории XXXX Приморского края, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно, без цели сбыта, умышленно приобрел 12 свертков из красной изоленты, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом, и 3 полимерных пакетика с веществом, являющимся согласно заключения эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года №681, общей массой вещества не менее 4,30 гр., что является крупным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Часть приобретенного наркотического средства ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном месте, употребил путем курения посредством стеклянной колбы и двух полимерных трубок, а оставшуюся часть наркотического средства 12 свертков из красной изоленты, внутри каждого из которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством, 1 полимерный пакет с наркотическим средством и оставшиеся после употребления колбу и две трубки поместил в правый карман надетых на нем штанов, а 2 полимерных пакетика с наркотическим средством, поместил в правый карман имеющейся при нем олимпийки, где незаконно умышленно хранил при себе без цели сбыта. 

Затем ФИО1 проследовал в гостиничный номер XXXX оздоровительного комплекса «Коммерсант» по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где оставил олимпийку с находящимся в правом кармане наркотическим средством, то есть умышленно незаконно хранил его без цели сбыта до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, когда указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ в присутствии понятых. Сам ФИО1 тем временем с незаконно хранящимися без цели сбыта наркотическими средствами в правом кармане надетых на нем штанов проследовал в гостиничный номер XXXX оздоровительного комплекса «Коммерсант» по XXXX г. Уссурийске Приморского края, где в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ был задержан сотрудниками полиции, которые в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ в присутствии понятых изъяли из правого кармана штанов надетых на ФИО1 12 свертков из красной изоленты, внутри каждого из которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством, 1 полимерный пакетик с наркотическим средством, стеклянную колбу и две полимерные трубки.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; государственным обвинителем Ляхом А.Е. в соответствии со ст. 246 ч. 8 п. 3 УПК РФ предъявленное обвинение было изменено в сторону смягчения, его действия квалифицированы по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, заявив, что наркотические средства приобретались им и хранились без цели сбыта, поскольку он является их потребителем. 

В ходе судебного разбирательства ФИО1 отказался давать показания на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного следствия были оглашены его показания при дополнительном допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГ, когда он показал, что он в течение около 2 лет является потребителем наркотического средства под названием «Скорость», которое приобретается им ежедневно, путем закладок, через различные интернет-сайты. 

Так, ДД.ММ.ГГ у себя дома по адресу: XXXX, на сайте он увидел объявление о продаже наркотического средства, называемого «Скорость», решил приобрести в количестве 10 грамм, после чего он написал сообщение о желании приобрести наркотическое средство, ему в ответ пришел номер QIWI-кошелька, на который следовало перевести денежные средства. Он отправил денежные средства в размере 10000 рублей при помощи терминала, расположенного в магазине «Продукты» по XXXX, между 21 и 22 часами. Вернувшись домой, он направил новое сообщение, сообщив об оплате, на что ему предложено было ждать до утра, а ДД.ММ.ГГ в период с 8 до 9 часов ему на электронную почту поступило сообщение с указанием места, где было спрятано наркотическое средство – за трансформаторной будкой на перекрестке улиц XXXX и XXXX. Добравшись туда на автомашине такси, между 10 часами и 11 часами 50 минутами ФИО1 нашел полимерный пакет с наркотическим средством в 10 свертках и 1 пакетике, часть наркотического средства он употребил неподалеку от XXXX и там его обнаружили сотрудники полиции. Он выбросил окурок сигареты, при помощи которой употребил наркотическое средство, на вопрос сотрудников полиции о наличии запрещённых к свободному обороту веществ ответил отрицательно, но при поверхностном осмотре одежды у него обнаружили уплотнение в карманах, после чего пригласили следственно-оперативную группу и в присутствии понятых наркотические средства у него были изъяты.

ДД.ММ.ГГ ФИО1 находился дома и с целью поиска наркотических средств посредством сети Интернет связался с одним из пользователей, сообщив о желании приобрести наркотическое средство для личного потребления, в ответ ему пришел номер QIWI-кошелька, на который следовало перевести денежные средства, после чего около 9 часов через платежный терминал ФИО1 перевел денежные средства, отправленную сумму он не помнит, а затем написал сообщение, уведомив о перечислении денег. В ответ он получил сообщение с указанием места, где находится наркотическое средство. Примерно в 10 часов ДД.ММ.ГГ он прибыл в указанное место, расположенное по XXXX, и забрал наркотическое средство, в тайнике было 23 полимерных свертка; содержимое одного свертка он пересыпал в пластиковый контейнер, разложил наркотические средства по карманам одежды и затем отправился домой, по пути около дома XXXX примерно в 10 часов 20 минут он был остановлен сотрудниками полиции, ими был задан вопрос о наличии у него запрещенных в свободном обороте веществ, он ответил, что у него при себе имеются наркотические средства, после чего была вызвана следственно-оперативная группа и наркотические средства были у него изъяты.

ДД.ММ.ГГ около 21 часа он вновь связался с одним из пользователей, сообщив о желании приобрести наркотическое средство весом около 20 грамм, в ответ ему пришел номер QIWI-кошелька, на который следовало перевести денежные средства. Около 23 часов через платежный терминал ФИО1 перевел денежные средства, отправленную сумму он не помнит, а затем написал сообщение, уведомив о перечислении денег. В ответ он получил сообщение с указанием места, где находится наркотическое средство, расположенное неподалеку от гаражей по XXXX. ДД.ММ.ГГ около 00 часов 05 минут он забрал наркотическое средство и позвонил своему знакомому ФИО36, чтобы тот забрал его. Тот приехал на автомашине «Тойота Краун» и в районе заправки по XXXX автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, у ФИО2 не оказалось прав на управление транспортным средством, поэтому в ходе разбирательства сотрудники полиции у ФИО1 спросили о наличии у него запрещенных в свободном обороте веществ, он ответил, что у него при себе имеются наркотические средства, после чего была вызвана следственно-оперативная группа и наркотические средства были у него изъяты; данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления.

ДД.ММ.ГГ примерно в 23 часа 20 минут ФИО1 находился на XXXX в г. Уссурийске около мусорных баков, обнаружил лежащий полимерный пакетик с другим пакетиком с находящимся внутри веществом белого цвета, понял, что обнаружил наркотическое средство «Скорость» и решил взять его, положил в левый карман олимпийки. Когда он отошел на небольшое расстояние, то его остановили сотрудники полиции, вновь поинтересовались наличием у него запрещенных в свободном обороте веществ, он ответил отрицательно, но при поверхностном осмотре одежды был обнаружен найденный им пакетик, после чего была вызвана следственно-оперативная группа и наркотическое средство было у него изъято; данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления.

ДД.ММ.ГГ в вечернее время ФИО1 при помощи мобильного телефона написал сообщение о желании приобрести наркотическое средство, после чего к нему пришло сообщение с номером QIWI-кошелька, на который следовало перевести денежные средства в размере 13000 рублей за 10 пакетиков по 0,5 г. Примерно в 20 часов он перевел денежные средства при помощи платежного терминала в магазине «Ветеран» по XXXX в г. Уссурийске. Затем он написал сообщение, уведомив о перечислении денег, в ответ он получил сообщение с указанием места, где находится закладка с наркотическим средством, - в яме перед столбом по XXXX. Там, примерно в 21 час 40 минут он обнаружил полимерный пакет с 11 свертками, понял, что в нем наркотическое средство, принадлежащее ему, после чего он взял его, положил в нижнее белье, около 22 часов 30 минут отошел с этого места. Когда он проходил мимо XXXX, то был остановлен сотрудниками полиции, они вновь поинтересовались наличием у него запрещенных в свободном обороте веществ, он ответил отрицательно, но при поверхностном осмотре одежды был обнаружен пакет с наркотическим средством, после чего была вызвана следственно-оперативная группа и наркотическое средство было у него изъято; данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления.

ДД.ММ.ГГ при нахождении ФИО1 в помещении оздоровительного комплекса «Коммерсант» по адресу: XXXX «а» в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия из комнаты XXXX из правого кармана штанов было изъято 12 свертков из красной изоленты с полимерными пакетиками с веществом белого цвета, 1 пакет с веществом белого цвета, колба и две полимерные трубки; в комнате XXXX из кармана олимпийки было изъято два свертка с веществом белого цвета. Сказать, при каких обстоятельствах было приобретено это наркотическое средство, ФИО1 не смог, показал, что приобрел его исключительно для личного потребления (т. 5, л.д. 99-107).

Помимо собственного признания, вина ФИО1 в совершении им преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждена и другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Так, по факту совершения ФИО1 ДД.ММ.ГГ преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, были исследованы следующие доказательства. 

Как показала в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО5, занимающая должность дознавателя ОМВД России по г. Уссурийску, в сентябре-октябре 2016 года в течение первой половины дня она в составе следственно-оперативной группы выезжала для проверки по факту задержания ФИО1 сотрудниками вневедомственной охраны в районе XXXX с наркотическим средством. При себе ФИО1 имел полимерные свертки с замком «zip-lock» в количестве около 10 штук, с веществом бежевого цвета, обмотанные изолентой, и контейнер от яйца «Киндер». ФИО1 пояснял, что наркотическое средство было приобретено им для личного употребления, якобы ему были известны места закладок. Обнаруженное у ФИО1 вещество в присутствии понятых было изъято, упаковано. 

По ходатайству защитника Корнецкой И.Г. на основании ст. 281 ч. 3 УПК РФ в ходе судебного разбирательства были оглашены показания ФИО5 при ее допросе в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГ, из которых следует, что было изъято вещество голубого цвета (т. 1, л.д. 222-224), эти показания были подтверждены ФИО5, дополнившей, что она не помнит, писал ли по этому эпизоду ФИО1 явку с повинной. 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что ранее он занимал должность оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Уссурийску и в октябре 2016 года в составе следственно-оперативной группы вместе с дознавателем ФИО5 выезжал для проверки по факту обнаружения наркотического средства у ФИО1 в районе XXXX был остановлен сотрудниками вневедомственной охраны, рядом с ним были обнаружены свертки с веществами синтетического происхождения. Насколько помнит ФИО6, ФИО1 отрицал, что обнаруженные свертки принадлежат ему.

Свидетель ФИО7, занимающий должность командира взвода ОВО ВНГ в г. Уссурийске, показал, что в 2016 году он находился на маршруте патрулирования совместно с ФИО8, к ним обратился гражданин, который описал мужчину, пояснив, что у него могут быть наркотические средства. На перекрестке улиц XXXX и XXXX они увидели мужчину, похожего по описанию, как было установлено позднее, ФИО1 Увидев их, ФИО1 стал заметно нервничать, поэтому он был остановлен, выяснилось, что у него при себе были свертки, в которых, по его утверждению, было наркотическое средство, которое он хранил для собственного употребления. О данном факте было сообщено в дежурную часть, после прибытия следственно-оперативной группы свертки с веществом у ФИО1 были изъяты в присутствии понятых, оказалось, что при ФИО1 в карманах одежды было более 10 пакетиков. ФИО7 пояснил, что он не помнит, говорил ли ФИО1 о том, для чего он хранил наркотическое средство.

Из оглашенного в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ протокола допроса ФИО7 также не следует, что ФИО1 давались пояснения по поводу принадлежности и цели хранения им наркотического средства (т. 1, л.д. 66-68).

В соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ в ходе судебного разбирательства были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГ он участвовал при проведении осмотра места происшествия вблизи с домом XXXX по XXXX в г. Уссурийске, находившийся там мужчина достал из кармана куртки 10 полимерных свертков, перемотанных серой изолентой, из другого кармана пластиковый контейнер из-под яйца «Киндер», на земле был изъят окурок сигареты марки «More». Мужчина пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, принадлежит ему и было приобретено для личного употребления (т. 1, л.д. 75-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии примерно 25 метров в южном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, с участием ФИО1, в ходе проведения осмотра было установлено, что в правом кармане куртки одетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты 10 полимерных свертков, перемотанных изолентой серого цвета, при вскрытии которых внутри каждого пакетика находилось вещество и пакетики с веществами. В левом внутреннем кармане куртки одетой на ФИО1 был обнаружен и изъят пластиковый контейнер желтого цвета, из-под киндер яйца, с веществом голубого цвета в виде кристаллов. На земле, на данном участке местности возле ФИО1 находился окурок сигареты марки «More» с веществом голубого цвета, который был изъят и упакован вместе с другими изъятыми предметами в полимерный файл. ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества были им найдены (т. 1 л.д. 19-22). 

Как следует из заключения эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, вещество, находящееся в полимерном контейнере, изъятое ДД.ММ.ГГ у ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX. На момент проведения экспертизы, масса смеси составляет 1,420 гр. Растительное вещество, находящееся в сигарете, изъятое ДД.ММ.ГГ у ФИО1, является наркотическим средством - смесью табака с производным XXXX. На момент проведения экспертизы, масса смеси составляет 0,590 гр. Вещества, изъятые ДД.ММ.ГГ у ФИО1, являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX. На момент проведения экспертизы, суммарная масса смеси составляет 7,190 гр. (0,740 гр., 0,790 гр., 0,470 гр., 0,730 гр., 0,600 гр., 0,740 гр., 0,970 гр., 0,770 гр., 0,700 гр., 0,680 гр.). Растительные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГ у ФИО1, являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX. На момент проведения экспертизы, суммарная масса смеси составляет 9,080 гр. (1,040 гр., 0,850 гр., 1,000 гр., 1,050 гр., 1,040 гр., 0,800 гр., 0,670 гр., 0,780 гр., 1,060 гр., 0,790 гр.) (т. 1, л.д.45-50).

Из протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГ следует, что был осмотрен полимерный файл, в котором находится: бумажная бирка, полимерный контейнер желтого цвета продолговатой формы, полимерный прозрачный пакетик с зажимом в верхней части «зип-лок», в котором находится вещество голубого цвета в виде кристаллов, полимерный прозрачный пакетик с зажимом в верхней части «зип-лок», в котором находится вещество бежевато-розового цвета в виде кристаллов, полимерные прозрачные пакетики с зажимами в верхней части «зип-лок», в количестве 2 штук, в которых находятся вещества зелёно-бурого цвета; полимерный пакет с зажимом в верхней части «зип-лок», в котором находится окурок сигареты с измятым бумажным цилиндром марки «More», фрагменты полимерной ленты серебристого цвета с липким слоем; 20 штук пустых полимерных пакетиков с зажимами в верхней части «зип-лок», изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии примерно 25 метров в южном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края (т. 1, л.д. 59-62). 

Осмотренные предметы и вещества признаны вещественным доказательством, приобщены к уголовному делу и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по XXXX (т. 1, л.д. 63-64, 65); также они были осмотрены в ходе судебного разбирательства. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1, тот указал на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 20 метров в юго-восточном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края пояснив, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 50 минут им был обнаружен и приобретен полимерный пакет, в котором находились 11 полимерных свертков с полимерными пакетами с веществами. При этом, он переложил из пакета 10 полимерных свертков с пакетиками с веществом в правый карман одетой на нём куртки. Часть вещества голубого цвета из 11 пакетика для удобства употребления он пересыпал в имеющийся у него с собой пластиковый контейнер желтого цвета, из-под киндер яйца, который положил в левый внутренний карман одетой на нём куртки, а часть для личного употребления поместил в сигарету марки «More» и прикурил данную сигарету. Также указав на участок местности расположенный на расстоянии примерно 25 метров в южном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края пояснил, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГ в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут, сотрудниками полиции у него были изъяты свертки, в которых находились пакетики с наркотическим средством, в количестве 10 штук с пакетиком с наркотическим средством в каждом и контейнер из-под киндер яйца с наркотическим средством, а также сигарета с наркотическим средством, которую он бросил на землю возле себя при виде сотрудников полиции (т. 1, л.д. 110-120). 

По факту совершения ФИО1 ДД.ММ.ГГ преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, были исследованы следующие доказательства.

Как показала в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО5, занимающая должность дознавателя ОМВД России по г. Уссурийску, ДД.ММ.ГГ она второй раз в составе следственно-оперативной группы выезжала для проверки по факту обнаружения у ФИО1 наркотического средства, в этот раз он был остановлен у гаражных боксов в районе XXXX в г. Уссурийске. В этот раз у ФИО1 в присутствии понятых был обнаружен 21 полимерный сверток с аналогичным веществом, они находились в карманах куртки и кофты. Изначально ФИО1 заявил, что наркотическое средство было приобретено им для собственного употребления. В ее присутствии ФИО1 после доставления в орган внутренних дел писал явку с повинной, он пояснял, что часть наркотического средства предназначалась для закладок, а находившаяся контейнере от яйца «Киндер» - предназначалась ему. 

По ходатайству защитника Корнецкой И.Г. на основании ст. 281 ч. 3 УПК РФ в ходе судебного разбирательства были оглашены показания ФИО5 при ее допросе в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГ, из которых следует, что было изъято вещество белого цвета в 22 свертках и контейнер желтого цвета (т. 2, л.д. 56-58); оглашенные показания были подтверждены ФИО5 

Как показал в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО9, весной 2017 года он занимал должность старшего полицейского ОВО ОМВД России по XXXX и в обеденное время остановил ФИО1 в районе перекрестка улиц XXXX и XXXX в г. Уссурийске. До этого ФИО1 шел по улице, а когда увидел служебный автомобиль полиции, изменил направление движения, что и вызвало их подозрение. Когда они представились, ФИО1 стал вести себя возбужденно, нервничал, а затем попытался скрыться после их вопроса о наличии у него запрещенных к свободному обороту веществ. Тем не менее он был остановлен и уже тогда сообщил о наличии у него при себе наркотического средства, называемого «Скорость», и что он употребил наркотическое средство незадолго до этого. После этого была вызвана следственно-оперативная группа и при осмотре места происшествия у ФИО1 были изъяты более 10 свертков, пластмассовый контейнер от яйца «Киндер». По утверждению ФИО1, наркотическое средство он хранил для собственного употребления. 

Свидетель ФИО10 показал в ходе судебного разбирательства, что весной 2017 года он находился в составе патруля с ФИО9, был полицейским-водителем, при движении по маршруту по XXXX в районе перекрестка с XXXX был замечен ФИО1, он повел себя подозрительно, поэтому они подъехали и спросили, имеются ли у него запрещенные к свободному обороту вещества. Как пояснил ФИО1, при себе у него имелось наркотическое средство «Скорость», при наружном прощупывании одежды в трико были обнаружены уплотнения, после чего была вызвана следственно-оперативная группа, в ходе осмотра места происшествия с участием понятых у него было изъято более 20 свертков, обмотанных в изоленту, а также контейнер от яйца «Киндер», внутри было порошкообразное вещество. Сам ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему, он намеревался его употребить, приобрел он его с помощью сети Интернет. 

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что в начале весны 2018 года он был привлечен для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия сотрудниками полиции рядом с одним из домов по XXXX в г. Уссурийске. Там находился молодой мужчина небольшого роста, темноволосый, при нем находилось долее 20 пакетиков с порошкообразным веществом белого и бежевого цвета, эти пакетики и были изъяты. Часть изъятых пакетиков лежала на капоте автомобиля, часть была изъята из карманов одежды, мужчина не отрицал, и не подтверждал принадлежность ему изъятых пакетиков. ФИО11 не помнил, участвовал ли при осмотре второй понятой, мужчина, у которого происходило изъятие, не расписывался в протоколе.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 ч. 3 УПК РФ были оглашены показания ФИО11 при его допросе в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ход, содержание и результаты осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ были отражены по-иному, в том числе, следует, что ФИО1 заявлял, что при нем имеются наркотические средства, они находятся в куртке, в спортивной кофте, что были изъяты 22 пакетика и пластиковый контейнер (т. 2, л.д. 36-39). После оглашения протокола допроса ФИО11 пояснил, что он не слышал пояснений ФИО1, и вновь заявил, что описанные события имели место в 2018 году. 

Свидетель Свидетель №2 также показал, что он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия в марте 2017 года недалеко от 5-этажного общежития по XXXX в г. Уссурийске. Когда он подошел к месту проведения осмотра, ФИО1 просто стоял рядом, на капоте автомашины были разложены пакетики, как ему показалось, бумажные, Свидетель №2 просто расписался в протоколе и ушел, ФИО1 никаких пояснений не давал.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 ч. 3 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №2 при его допросе в ходе предварительного следствия, из которых следует, что при проведении осмотра места происшествия участвовал второй понятой, что во время его проведения сам ФИО1 сообщил, что у него находится наркотическое средство «Скорость», 22 пакетика были изъяты у него после этого из карманов одежды (т 2, л.д. 44-47).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, на участке местности по XXXX в г. Уссурийске Приморского края изымаются: из правого кармана куртки надетой на ФИО1 6 полимерных свертков, обмотанных изолентой желтого цвета, внутри которого полимерный пакетик с кристаллическим веществом белого цвета; из правого кармана кофты надетой на ФИО1 15 полимерных свертков, обмотанных изолентой желтого цвета внутри которого полимерный пакетик с кристаллическим веществом белого цвета; 1 полимерный сверток, обмотанный изолентой красного цвета внутри которого полимерный пакетик с кристаллическим веществом белого цвета; из левого кармана кофты надетой на ФИО1 изымается пластиковый контейнер желтого цвета с кристаллическим веществом белого цвета (т. 2, л.д. 30-33). 

Согласно заключению эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, вещества, находящиеся в полимерном контейнере и в двадцати двух полимерных пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГ по адресу: XXXX Приморского края, XXXX, являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX. На момент проведения экспертизы, общая масса смеси составляет 9,09 гр. (т. 2, л.д. 62-65).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, осмотрены: бумажный конверт сверток изготовленный из бумаги белого цвета, внутри которого находится - 22 пустых бесцветных полимерных пакета с застежками (гриппер), со следовыми количествами белого вещества, к каждому из которых приклеен фрагмент липкой полимерной ленты желтого цвета, а одном пакете с застежкой (гриппер) фрагмент липкой полимерной ленты красного цвета; пустой полимерный контейнер желтого цвета, на внутренней поверхности которого имеются следовые количества белого порошка; полимерный пакетик с застежкой (гриппер), внутри которого находится вещество белого цвета в виде комков и порошка, со специфическим запахом. На полимерным пакетике с застежкой (гриппер) имеется надпись выполненная маркером черного цвета «0,2125»; полимерный пакет с застежкой (гриппер), внутри которого находится вещество белого цвета в виде комков и порошка, со специфическим запахом. На полимерном пакетике с застежкой (гриппер) имеется надпись выполненная маркером черного цвета «0,777 г.»; бумажная бирка (т. 2, л.д. 67-72). Осмотренные предметы и вещества признаны вещественным доказательством, приобщены к уголовному делу и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по XXXX (т. 2, л.д. 73-74). Наркотическое средство - смесь, содержащая производное XXXX, общей массой 9,09 гр., пустые полимерные пакетики в количестве 24 штук, пустой полимерный контейнер желтого цвета, фрагменты полимерной липкой ленты желтого цвета и 1 фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета (т. 5, л.д. 90-92); указанные вещественные доказательства также были осмотрены в ходе судебного разбирательства. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, последний указал на участок местности около гаражей дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края и пояснил, что именно на данном участке местности он приобрел наркотическое средство путем закладки, после чего указал на участок местности около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края и пояснил, что именно на данном участке местности сотрудники полиции изъяли у него наркотическое средство (т. 3, л.д. 17-22).

Из протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, следует, что тот указал на участок местности около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края и пояснил, что именно на данном участке местности сотрудники полиции изъяли у него наркотическое средство, которое он приобрел около заброшенного дома XXXX в г. Уссурийске (т. 3, л.д. 203-213). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 15 м в северо-западном направлении от правого торца дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, на котором ФИО1 приобрел путем закладки наркотическое вещество (т. 4, л.д. 21-25). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, произведенного с участием обвиняемого ФИО1, был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 15 м в северо-западном направлении от правого торца дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где ДД.ММ.ГГ ФИО1 приобрел путем закладки наркотическое вещество (т. 5, л.д. 72-75). 

По факту совершения ФИО1 ДД.ММ.ГГ преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, были исследованы следующие доказательства.

Как показал суду свидетель ФИО12, занимающий должность старшего инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Уссурийску, в мае 2017 года он в составе патруля находился на Пушкинском мосту в г. Уссурийске. Была получена информация о том, что в автомобиле «Тойота Краун» государственный регистрационный знак XXXX, находится человек, возможно имеющий при себе наркотические средства. Этот автомобиль был ими остановлен сразу за мостом в районе автозаправки. Пассажиру, как выяснилось, ФИО1 был задан вопрос о наличии у него наркотических средств, он ответил, что имеет при себе 100 пакетиков с наркотическим средством «Скорость». После этого на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, в присутствии понятых у ФИО1 были изъяты из олимпийки пакетики, был составлен протокол, на его содержание никто замечаний не делал, ФИО12 не помнит, что ФИО1 говорил по поводу принадлежности наркотических средств.

Свидетель Свидетель №3 показал, что в мае 2017 года он был привлечен в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия, в ходе которого у ФИО1 были изъяты свертки, в которых, как полагали сотрудники полиции, находится наркотическое средство. Сам ФИО1 говорил, что свертки принадлежат ему, они изымались из карманов его одежды. Изъятые свертки были упакованы и опечатаны, был составлен протокол, внесенные в него сведения никто не оспаривал. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, на участке местности по XXXX в г. Уссурийске Приморского края изымаются у ФИО1: 17 полимерных пакетиков с застежкой типа «Zip-lock», каждый обмотан изолентой зеленого цвета, с веществом, из правого кармана олимпийки; 31 полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», упакован в один полимерный пакет с застежкой «Zip-lock» и 50 пакетиков с застежкой типа «Zip-lock», упакованные в зеленую изоляционную ленту из левого кармана надетой на нем куртки; 1 пакетик с застежкой типа «Zip-lock» с веществом в кармане надетой на нем куртки; 1 полимерный контейнер желтого цвета из левого кармана надетой на нем олимпийки (т. 2, л.д. 119-120). 

Как следует из заключения эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, вещества, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: XXXX Приморского края, XXXX, являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX. На момент проведения экспертизы, масса наркотического средства из пакета 1 составляет 0,40 гр. На момент проведения экспертизы, масса наркотического средства из пакета 2 составляет 0,82 гр. На момент проведения экспертизы, масса наркотического средства из пакета 3 составляет 6,52 гр. На момент проведения экспертизы, масса наркотического средства из пакета 4 составляет 37,49 гр. (т. 2. л.д. 137-141).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, были осмотрены: полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится – один прозрачный полимерный пакет с фрагментом бирки, фрагмент изоленты зеленого цвета, прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Zip Lock», внутри которого вещество кристаллообразное белого цвета и надпись на пакетике 0,195; один прозрачный полимерный пакет с фрагментом бирки, прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Zip Lock», внутри которого вещество кристаллообразное белого цвета и надпись на пакетике 0,292 гр., полимерный контейнер желто-оранжевого цвета; один прозрачный полимерный пакет с фрагментом бирки, прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Zip Lock», внутри которого фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, 17 полимерных пакетиков с застежкой «Zip Lock» с веществом кристаллообразным белого цвета и надпись на пакетике XXXX; один прозрачный полимерный пакет с фрагментом бирки, рваный фрагмент прозрачного полимерного пакета с фрагментами изолирующей ленты зеленого цвета, прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Zip Lock», внутри которого 31 полимерный пакетик с застежкой «Zip Lock» с веществом кристаллообразным белого цвета и надпись на пакетике XXXX; прозрачный полимерный пакет с 50 прозрачными полимерными пакетиками с застежкой «Zip Lock», с веществом белого цвета и надписями на пакетиках XXXX (т. 2, л.д. 143-152). Осмотренные предметы и вещества признаны вещественным доказательством, приобщены к уголовному делу и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску (т. 2, л.д. 153-154, 155); также они были осмотрены в ходе судебного разбирательства. 

Как следует из протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, тот указал на участок местности около гаражей по XXXX г. Уссурийске Приморского края и пояснил, что именно на данном участке местности он приобрел наркотическое средство путем закладки, после чего указал на участок местности около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края и пояснил, что именно на данном участке местности сотрудники полиции изъяли у него наркотическое средство (т. 3, л.д. 17-22).

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, тот указал на участок местности около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края и пояснил, что именно на данном участке местности сотрудники полиции изъяли у него наркотическое средство, которое он приобрел путем закладки на участке местности в другой стороне (т. 3, л.д. 203-213). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, следует, что был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 115 м в северо-западном направлении от левого торца дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 4, л.д. 26-30). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ с участием ФИО1, был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 115 м в северо-западном направлении от левого торца дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 5, л.д. 76-79). 

По факту совершения ФИО1 ДД.ММ.ГГ преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, были исследованы следующие доказательства.

Из показаний свидетеля ФИО13, занимающего должность старшего полицейского группы задержания ОВО ОМВД России по г. Уссурийску, следует, что ранней осенью 2017 года он находился на маршруте патрулирования и к ним обратился гражданин, сообщивший, что по XXXX идет человек, имеющий при себе наркотические средства. Примерно через 3-4 минуты близ дома XXXX они увидели двух мужчин, один из них был ФИО1, он подходил под описание обратившегося к ним гражданина. На вопрос о наличии у него запрещенных к обороту веществ ФИО1 ответил отрицательно, но затем ответил, что у него есть сверток с наркотическим средством. После этого была вызвана следственно-оперативная группа и по ее прибытии у ФИО1 в присутствии понятых были изъяты два полимерных пакета, в одном было большее количество вещества, чем в другом. Из пояснений ФИО1 следовало, что он нашел наркотическое средство под камнем.

Свидетель ФИО14 показал, что в августе 2017 года он занимал должность полицейского-водителя ОВО ОМВД России по г. Уссурийску, примерно в тот период ФИО14 был в экипаже совместно с ФИО13, к ним обратился гражданин, который сообщил, что вскоре появятся двое мужчин, хранящие при себе наркотические средства, описав их приметы. Он и Великанов проехали к XXXX и там обратили внимание на двух мужчин, подходящих под описание. После того, как они обратились к ним, то спросили о наличии запрещенных к обороту веществ, оба мужчины ответили уклончиво, затем вновь спросили у ФИО1, он только тогда сообщил, что у него в олимпийке находится наркотическое средство в одном или двух пакетиках, пояснив, что нашел его. После этого была вызвана следственно-оперативная группа и наркотическое средство у ФИО1 было изъято с участием понятых.

Как показал свидетель ФИО15, летом 2017 года он был привлечен для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия в районе XXXX в г. Уссурийске неподалеку от сауны «Водолей». Осмотр места происшествия проводился с участием ФИО1, второго понятого – Свидетель №4, у ФИО1 достали из одежды маленькие пакетики с веществом, похожим на наркотическое средство, сам ФИО1 сказал, что наркотическое средство принадлежит ему, но для какой цели оно у него находилось, ФИО15 не помнит, но он не говорил, что был намерен их продавать. Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, был осмотрен участок местности, прилегающий к дому XXXX в г. Уссурийске Приморского края. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 из левого кармана спортивной кофты, которую тот держал в руках, обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится полимерный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Два полимерных пакета, один из которых вложен в другой, с веществом белого цвета упакованы в бумажный конверт (т. 2, л.д. 188-190).

Как следует из заключения эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГ по XXXX г. Уссурийске, у ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX. На момент проведения экспертизы масса смеси составила 0, 190 гр. (т. 2, л.д. 212-215).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, был осмотрен бумажный пакет, внутри которого полимерный пакет с застежкой «Zip Lock» размером 9X6 см, внутри которого второй полимерный пакет с застежкой «Zip Lock» размерами 7X4,2 см, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета, без определенного запаха (т. 2, л.д. 218-221). Осмотренные предметы и вещества признаны вещественным доказательством, приобщены к уголовному делу и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску (т. 2, л.д. 222-223, 224); также они были осмотрены в ходе судебного разбирательства. 

Как следует из протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, тот указал на участок местности около мусорного контейнера по XXXX г. Уссурийске Приморского края и пояснил, что именно на данном участке местности он нашел наркотическое средство и решил оставить его себе, после чего пояснил, что сотрудники полиции изъяли у него наркотическое средство (т. 3, л.д. 17-22).

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, он указал на участок местности около мусорных баков по XXXX г. Уссурийске Приморского края и пояснил, что именно на данном участке местности он нашел наркотическое вещество, после чего сотрудники полиции изъяли у него данное наркотическое вещество (т. 3, л.д. 203-213). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 120 метрах в юго-восточном направлении от левого торца дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (т. 4, л.д. 31-35). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 120 метрах в юго-восточном направлении от левого торца дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (т. 5, л.д. 80-83). 

По факту совершения ФИО1 ДД.ММ.ГГ преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, были исследованы следующие доказательства.

Как показал свидетель ФИО16, занимающий должность старшего полицейского взвода в составе роты РП ОВО по г. Уссурийску, в середине января 2018 года он находился на маршруте патрулирования совместно с ФИО17, к ним обратился гражданин, который сообщил, что видел в районе гаражей каких-то наркоманов, при них могут находиться наркотические средства, и описал их. Проехав в район улицы XXXX, они увидели человека, подходящего под описание, остановились на XXXX, он назвался ФИО1, на вопрос о наличии веществ, запрещенных к обороту, он ответил отрицательно. При прощупывании одежды у него в области паха было обнаружено уплотнение, после чего ФИО1 сказал, что хранит при себе наркотические средства. После этого вызвали следственно-оперативную группу, после чего у него были изъяты свертки, в которых, как следовало из пояснений ФИО1, находились наркотические средства, купленные им для личного употребления, всего было 11 свертков. 

Свидетель ФИО17, занимающий должность полицейского-водителя ОВО ВНГ в г. Уссурийске, показал, что в январе 2018 года он находился в составе автопатруля совместно с ФИО16, они патрулировали в районе улиц XXXX и XXXX. К ним обратился гражданин, который сказал, что 5 минут назад прошел мужчина, одетый во все черное, он направлялся в район БАМ, возможно имел при себе наркотические средства. Они проехали в том направлении, и там им встретился похожий по описанию мужчина, как выяснилось, ФИО1, тот заявил, что какие-либо запрещенные вещества он не имеет. При прощупывании его одежды в районе трусов было обнаружено уплотнение, о чем было сообщено в дежурную часть ОМВД России по XXXX. ФИО1 сказал, что при нем хранится наркотическое средство, называемое «Скорость», после прибытия следственно-оперативной группы был проведен осмотр места происшествия, и наркотические средства были изъяты. ФИО17 также показал, что ФИО1 говорил, что наркотическое средство он подобрал на улице, он не помнит, говорил ли ФИО1, что он был намерен делать с ним, но точно говорил, что один пакетик он держал для себя. 

Свидетель Свидетель №5 показал в ходе судебного разбирательства, что зимой 2018 года он участвовал в проведении осмотра места происшествия, в ходе которого у человека, похожего на подсудимого ФИО1, из нижнего белья было изъято вещество, о котором тот показал, что это наркотическое средство, оно хранилось им для личного употребления, там находилось 8 или 10 пакетиков. 

Свидетель ФИО18 показал суду, что он занимает должность оперуполномоченного ОНК ОМВД России по XXXX, в январе 2018 года в составе следственно-оперативной группы выехал для проверки по факту задержания ФИО1 сотрудниками полиции с наркотическим средством синтетической группы. Осмотр места происшествия проводился дознавателем ФИО37 по XXXX в г. Уссурийске, наркотическое средство было изъято из нижнего белья у ФИО1, последний пояснил, что оно действительно принадлежит ему, хранил его для личного употребления. Наркотическое средство находилось в свертках, они были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 50 минут на участке местности около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края у ФИО1 в нижнем белье, надетом на нем, под спортивными штанами были изъяты одиннадцать свертков, один из которых перемотан синей изолентой, десять свертков обмотанных изолентой черного цвета, которые упакованы в бумажный конверт (т. 3, л.д. 55-59).

Как следует из заключения эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, вещества, изъятые ДД.ММ.ГГ у ФИО1 по XXXX в г. Уссурийске, являются наркотическими средствами - смесями, содержащими производное XXXX). Масса смесей составляет 0,49; 0,50; 0,47; 0,48; 0,46; 0,49; 0,46, 0,48; 0,50; 0,45; 0,50 гр. (суммарная масса - 5,28 гр.) (т. 3, л.д. 89-91).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, были осмотрены бумажный конверт (упаковка дознавателя) прозрачный полимерный пакет (упаковка эксперта), 11 полимерных пакетиков с 11 аналогичными пакетиками внутри, 1 полимерный пакет, внутри которого имеется вещество кристаллообразное с голубым оттенком, 12 фрагментов полимерной изоляционной ленты черного цвета, 1 фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета, 5 фрагментов цветной бумаги (т. 3, л.д. 93-99). Осмотренные предметы и вещества признаны вещественным доказательством, приобщены к уголовному делу и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску (т. 3, л.д. 100-101, 102); также они были осмотрены в ходе судебного разбирательства.

Из протокола проверки показаний на месте с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, следует, что он указал на участок местности около дома XXXX в г. Уссурийске и пояснил, что именно на данном участке местности ДД.ММ.ГГ он был остановлен сотрудниками полиции и у него было изъято наркотическое средство - 11 свертков, а затем проехав к дому XXXX по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, указал на участок местности и пояснил, что именно на данном участке местности он приобрел ДД.ММ.ГГ наркотическое средство. После этого указал на платежный терминал, расположенный в магазине «Ветеран» по XXXX в г. Уссурийске и пояснил, что через него оплатил покупку наркотического вещества (т. 3, л.д. 203-213). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 110 м в юго-западном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, в ходе которого ничего не изъято (т. 4, л.д. 36-40). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, было осмотрено помещение магазина «Ветеран» по XXXX г. Уссурийске Приморского края, в котором находится платежный терминал «Qivi», в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято (т. 4, л.д. 41-44). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 110 м в юго- восточном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где, со слов ФИО1, он приобрел наркотическое средство (т. 5, л.д. 84-87). 

По факту совершения ФИО1 ДД.ММ.ГГ преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, были исследованы следующие доказательства.

Из показаний свидетеля ФИО19, ранее занимавшего должность оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Уссурийску, следует, что в феврале 2018 года он в связи с задержанием ФИО1 с наркотическими средствами выехал в оздоровительный комплекс «Коммерсант» по XXXX, где в этот момент и находился ФИО1 У него из кармана штанов или куртки были изъяты 10 или более свертков с веществом, которое, со слов ФИО1, являлось наркотическим средством, он нашел его неподалеку от оздоровительного комплекса, хранил для личного употребления. Также при ФИО1 были обнаружены трубки для употребления наркотических средств, кроме того, в соседней комнате была обнаружена олимпийка ФИО1, в которой также был обнаружен сверток или пакетик. 

Свидетель ФИО20, занимающий должность старшего полицейского ОВО ОМВД России по г. Уссурийску, показал в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГ он был в составе экипажа с ФИО21, при патрулировании в районе Слободы в вечернее время к ним обратился гражданин, сообщивший, что в гостинице на XXXX находятся лица, употребляющие наркотические средства. По прибытии туда они прошли в комнату 200 или 201, дверь в которую открыл ФИО1, кроме него в комнате были девушка и другой парень. ФИО1 заметно нервничал, на вопрос о наличии у него наркотических средств сказал, что в кармане штанов у него имеется наркотическое средство синтетической группы. В соседней комнате также была олимпийка, со слов принадлежавшая ФИО1, в ней также были свертки, перемотанные красной изолентой. После вызова следственно-оперативной группы наркотические средства были изъяты в присутствии понятых, кроме этого, были изъяты приспособления для курения. Сам ФИО1 сначала заявил, что наркотические средства не принадлежат ему, не смог объяснить их появление, но затем сказал, что изъятые наркотические средства он приобрел для личного употребления. 

Как показал свидетель ФИО21, он занимает должность командира отделения ОВО по г. Уссурийску – филиала ВГКУ УВО ВНГ России по Приморскому краю, ДД.ММ.ГГ он находился на службе в составе экипажа с ФИО20, им поступила информация, что на втором этаже оздоровительного комплекса по XXXX находится мужчина, хранящий при себе наркотические средства. Когда ФИО21 и ФИО20 прибыли в оздоровительный комплекс, дверь в одной из комнат открыл ФИО1, он подходил под описание лица, которое, по поступившей информации, хранило наркотические средства. На вопрос о наличии у него запрещенных к обороту веществ ФИО1 поначалу отвечал уклончиво, даже отрицал, затем сказал, что при нем действительно имеются наркотические средства, после чего была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытии группы у ФИО1 из штанов были изъяты свертки с неким веществом, а в другой комнате была обнаружена кофта, которая, с его слов, принадлежала также ему, и там также были обнаружены свертки с веществом, которое, как он сообщал, являлось наркотическим средством, хранившимся им для собственного употребления. По виду ФИО1 также можно было предположить, что у него имелись признаки наркотического опьянения, у него были расширены зрачки. 

Свидетель ФИО22 показал, что он участвовал при проведении осмотра места происшествия на 2 этаже в помещении оздоровительного комплекса «Коммерсант» в холодное время года, около 21 часа, второй понятой была женщина. У ФИО1 спросили, имеются ли какие-либо запрещенные к обороту вещества, он ответил отрицательно, после чего из карманов одежды ФИО1 сотрудники полиции достали полимерные пакеты с веществом в виде кристаллов, похожим на соль. ФИО1 заявил, что он не имеет понятия, что это. Затем осмотр был проведен в соседней комнате, там была толстовка, обнаружены пипетки или колбочки. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 ч. 3 УПК РФ были оглашены показания ФИО22 при его допросе в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГ, когда тот показал, что ФИО1 сообщал о принадлежности ему наркотических средств, обнаруженных у него в штанах в 12 пакетиках, а также сообщил, что в комнате 203 в кармане олимпийки также было обнаружено наркотическое средство, которое, как заявил ФИО1, также принадлежало ему (т. 3, л.д.151-154); оглашенные показания ФИО22 были подтверждены. 

Как показала свидетель Свидетель №7, она работает администратором оздоровительного комплекса «Коммерсант», зимой 2018 года в комплекс приехали сотрудники полиции, они разыскивали женщину с несовершеннолетним, якобы проживавшую в комнате 201. Когда они прошли к комнате, постучали, дверь открыл несовершеннолетний, в номере находились кроме женщины ФИО1 и Свидетель №8 Позднее в помещении комнат комплекса был проведен осмотр места происшествия, были изъяты предметы для курения, вещество в полимерных пакетах, обмотанных изолентой. В другом номере находилась спортивная куртка ФИО1 и в ней также были обнаружены предметы для курения. 

Свидетель Свидетель №8 показал суду, что зимой 2018 года он случайно познакомился с ФИО1, после чего, начиная с обеда, они стали выпивать спиртное в номере на 2 этаже гостиницы, расположенной по XXXX в г. Уссурийске. Вместе с Свидетель №8 была также девушка по имени Виолетта, ФИО1 при нем употреблял наркотическое средство путем курения. Позднее в дверь к ним постучала администратор, с ней были сотрудники полиции, оказалось, что ФИО1 разыскивается сотрудниками полиции. При нем оказалось наркотическое средство синтетического происхождения, оно находилось в кармане штанов. После этого прибыла следственно-оперативная группа, наркотические средства у ФИО1 были изъяты, при этом никто давления на него не оказывал, он пояснял, что наркотическое средство он хранит для личного употребления. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, в ком. 201, ком. 203 оздоровительного комплекса «Коммерсант», расположенного по адресу: XXXX, из правого кармана штанов, надетых на ФИО1, изъято 12 свертков из красной изоленты, внутри которых находятся полимерные пакетики с веществом белого цвета, 1 полимерный пакет с веществом белого цвета и 3 колбы, а также из олимпийки из правого кармана - 2 прозрачных полимерных свертка с веществом белого цвета (т. 3, л.д. 139-149). 

Как следует из заключения эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, вещество общей массой 4,30 гр., изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: XXXX, ком. XXXX и 203, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX); на стеклянной колбе и двух полимерных трубках, имеются следовые количества наркотического средства – производного XXXX) (т. 3, л.д. 181-185).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, был осмотрен полимерный пакет, внутри которого бумажная бирка, две трубки из прозрачного бесцветного полимерного материала, на внутренней поверхности которых имеются загрязнения вещества желто-коричневого цвета; стеклянная колба, представляющая из себя ампулу, нижняя часть которой расширена и имеет проплавленное отверстие, а верхняя часть ампулы отколота; прозрачный полимерный пакет, внутри которого полимерные пакетики 16 штук с веществом белого цвета; полимерный пакет с фрагментами изолирующей ленты красного цвета (т. 3, л.д. 187-190). Осмотренные предметы и вещества признаны вещественным доказательством, приобщены к уголовному делу и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по XXXX (т. 3, л.д. 191-192, 193). Наркотическое средство - смесь, содержащая производное XXXX), общей массой 3,76 гр, стеклянная колба, две трубки, полимерные пакетики 18 штук, фрагменты изолирующей ленты красного цвета (т. 5, л.д. 93-95); также они были осмотрены в ходе судебного разбирательства. 

Также в ходе судебного разбирательства была допрошена свидетель ФИО23, приходящаяся супругой подсудимому, из ее показаний следует, что в браке с ФИО1 они состоят с ДД.ММ.ГГ, но вместе они живут с января 2015 года, имеют общего ребенка – ФИО24, ДД.ММ.ГГ г.р., кроме того, с ними живут ее дети ФИО25, ДД.ММ.ГГ г.р., и ФИО26, ДД.ММ.ГГ г.р. ФИО1 является единственным кормильцем в семье, неофициально занимается заработками по строительству и ремонту, участвует в содержании всех детей. 

Таким образом, по мнению суда, кроме признательных показаний ФИО1, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, согласующихся между собой, взаимно дополняющих друг друга, достаточна для вывода о виновности ФИО1 в совершении им преступлений, предусмотренных

- ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (преступление ДД.ММ.ГГ);

- ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (преступление ДД.ММ.ГГ);

- ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (преступление ДД.ММ.ГГ);

- ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (преступление ДД.ММ.ГГ);

- ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (преступление ДД.ММ.ГГ);

- ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (преступление ДД.ММ.ГГ).

Судом учитывается, что представленные стороной обвинения доказательства соответствуют критериям допустимости, согласуются между собой, достаточны для вывода о виновности ФИО1 в совершении указанных выше преступлений, и свидетельствуют о том, что он незаконно, без цели сбыта, приобретал для личного употребления наркотические средства и хранил их вплоть до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Крупный и значительный размер наркотических средств установлен Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Оборот указанных наркотических средств в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681.

Изучением личности подсудимого установлено:

ФИО1 ранее не судим (т. 4, л.д. 1), на учете у врача нарколога не состоит. Доставлялся на медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГ В биологической жидкости обнаружены каннабиноиды. Установлено состояние опьянения. Доставлялся на медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ. В биологической жидкости обнаружены психостимуляторы. Установлено состояние опьянения. Доставлялся на мед. освидетельствование ДД.ММ.ГГ. Анализ направлен на лабораторное исследование (т. 4, л.д. 18), на учете у врача психиатра не состоит (т. 4, л.д. 20), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1, л.д. 164).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов XXXX ДД.ММ.ГГ, установлено, что ФИО1 страдает XXXX. Указанный диагноз подтверждается и данными настоящего психиатрического обследования выявившего у ФИО1 эмоциональную неустойчивость, эгоцентричность суждений, некоторую демонстративность в поведении. Однако степень указанных изменений психики ФИО1 при отсутствии продуктивной симптоматики, болезненных нарушений памяти и мышления и при сохранности критических способностей не столь выражена, и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям у него также не обнаруживалось какого-либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствует целенаправленность его действий, он поддерживал адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении не обнаруживалось признаков бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания, им сохранены воспоминания о содеянном. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Постановка вопроса о связи психического расстройства ФИО1 с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения иного существенного вреда правомерен в отношении лиц, которые не могут осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими («невменяемых») или ограниченно вменяемыми. ФИО1 признан не нуждающимся в применении принудительных мер медицинского характера, поэтому ответ на данный вопрос выходит за пределы специальных знаний врачей судебно-психиатрических экспертов и не подлежит ответу. По своему психическому состоянию ФИО1 может участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу. ФИО1 обнаруживает XXXX). На это указывают данные анамнеза о систематическом употреблении наркотических веществ, утрате ситуационного и количественного контроля, неоднократное прохождение медицинского освидетельствования с выявлением в биологической жидкости каннабиноидов и психостимуляторов, с установлением состояния наркотического опьянения. Указанный диагноз подтверждается и данными настоящего нарколого-психиатрического обследования, выявившего у ФИО1 суженный круг интересов и представлений, черты морально-этического огрубления личности, эмоциональную неустойчивость. ФИО1 нуждается в лечении от наркотической зависимости и медико-социальной реабилитации у нарколога (т. 3, л.д. 219-224).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной по составам преступлений от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ (т. 1, л.д. 90, т. 2, л.д. 77-78, т. 2, л.д.156-157, т. 3, л.д. 103-104, т. 3, л.д. 198), активное способствование расследованию преступлений, при проверке его показаний по составам преступлений от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ (т. 1, л.д. 110-120, т. 3, л.д. 17-22, т. 3, л.д. 203-213), наличие на иждивении малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка (т. 1 л.д. 161), состояние здоровья супруги и самого подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Также суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ не усматривается.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и небольшой тяжести, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого ФИО1, в целом характеризующегося удовлетворительно, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в пределах санкций частей первой и второй ст. 228 УК РФ, поскольку оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не усматривается, несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств, судом не признано, что они являются исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений.

С учетом изложенных выше обстоятельств суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказания в виде штрафа, ввиду отсутствия у того постоянных источников дохода, также суд полагает нецелесообразным назначение наказания в виде обязательных или исправительных работ и ограничения свободы, и приходит к выводу о возможности его исправления при назначении наказания в виде лишения свободы с учетом положений части первой ст. 62 УК РФ.

Также суд приходит к выводу о назначении ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 228 УК РФ, единственного предусмотренного санкцией статьи наказания в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений, при этом размер наказания в виде лишения свободы определяется судом с учетом положений части первой ст. 62 УК РФ; назначение дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд полагает нецелесообразным. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению ФИО1 по правилам ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, их фактические обстоятельства, а также сведения о личности осужденного, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 невозможно без реального исполнения назначенного ему наказания, поскольку это будет противоречить целям уголовной ответственности, в том числе восстановлению социальной справедливости, предупреждению новых преступлений, поэтому приходит к выводу о невозможности применения положений ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ ФИО1 надлежит назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя начало течения срока наказания с ДД.ММ.ГГ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 27.12.2018 №569-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и с ДД.ММ.ГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю. Меру пресечения по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

наркотическое средство - смесь, содержащая производное XXXX. Масса вещества оставшаяся после исследования 1,410 гр.; вещество, находящееся в сигарете, являющееся наркотическим средством - смесью табака с производным XXXX. Масса вещества оставшаяся после исследования 0,490 гр.; вещества, находящиеся в полимерных пакетиках с застежками «гриппер», перемотанные изоляционной лентой серого цвета с веществом массами (0,740 гр., 0,790 гр., 0,470 гр., 0,730 гр., 0,600 гр., 0,740 гр., 0,970 гр., 0,770 гр., 0,700 гр., 0,680 гр.), являющиеся наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX. Масса вещества оставшаяся после исследования 7,090 гр.; вещества, находящиеся в полимерных пакетиках с застежками «гриппер» с растительными веществами массами 1,040 гр., 0,850 гр., 1,000 гр., 1,050 гр., 1,040 гр., 0,800 гр., 0,670 гр., 0,780 гр., 1,060 гр., 0,790 гр.), являющиеся наркотическим средством – смесью, содержащей производное XXXX. Масса вещества оставшаяся после исследования 8,080 гр.; 

полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство - смесь, содержащая производное XXXX, остаточной общей массой после проведения экспертизы 8,63 гр., пустые полимерные пакетики с застежкой (гриппер) 24 штуки, пустой полимерный контейнер желтого цвета, фрагменты полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета;

наркотическое средство - смесь, содержащая производное XXXX), суммарной массой 44,23 гр., 1 полимерный пакет (упаковка эксперта), 1 бирка (упаковка эксперта), фрагменты изоленты зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет, фрагмент полимерной изоленты зеленого цвета, 4 полимерных пакета (упаковка дознавателя), 4 бирки (описание изъятого дознавателем), 100 полимерных пакетика с веществом, один полимерный контейнер желто-оранжевого цвета, 1 прозрачный полимерный пакет; 

2 полимерных пакета один в одном упакованных в бумажный конверт (пакет) с наркотическим веществом – смесью, содержащей производное XXXX массой 0,180 гр.;

наркотическое средство - смесь, содержащая производное XXXX), суммарной массой 5,06 гр., бумажный конверт (упаковка дознавателя), прозрачный полимерный пакет (упаковка эксперта), 16 полимерных пакетиков, 1 полимерный пакет, 11 фрагментов липкой полимерной пленки черного цвета, 1 фрагмент полимерной пленки синего цвета, 5 фрагментов цветной бумаги;

наркотическое средство - смесь, содержащая производное XXXX), общей массой 3,76 гр., две трубки, стеклянную колбу, полимерные пакетики 18 штук, фрагменты изолирующей ленты красного цвета;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья К.Б. Трофимов